dispositions d'IAS 39

898 956 21 077 73 383 115 206 689 289

Retraitements des dépérications selon IFRS 9
Dont retraitements sur actifs reclassés depuis la catégorie
actifs disponibles à la vente sous ias 39 -73 383

Dont retraitements sur actifs reclassés depuis la catégorie
prêts et créances sous IAS 39 -31 694 -164 976

Dont retraitements sur actifs reclassés depuis la catégorie
titres détenus jusqu'à l'échéance sous IAS 39

01/01/2018 Soldes comptables de dépréciations selon les
dispositions d'IFRS 9

21 077 0 83 512 524 313

Dépréciations
selon IAS 39

01/01/2018

IAS 39 -
Montant de la
dépréciation

Actifs financiers à la juste valeur par résultat
Actifs financiers à la juste valeur par

capitaux propres
Instruments de dettes comptabilisés au coût

amorti

Reclassements des montants de dépréciations

AFD — Rapport financier semestriel 2018 39

Transition des provisions sur engagements de garantie et de financement

31/12/2017 01/01/2018

en milliers d'euros
IAS 39 -

Montant de
provisions

IFRS 9 -
Montant de
provisions

Engagements de financement 61 427 61 427

- sur établissements de crédit 43 444 43 444

- sur clientèle 17 982 17 982

Engagements de garantie 13 372 1 823 15 195

- portefeuille de garanties Ariz 13 372 563 13 935

- portefeuille des autres garanties données 1 260 1 260

Soldes comptables de provisions 13 372 63 249 76 621

Retraitements
des provisions
selon IFRS 9

Le passage des dépréciations sur actifs financiers ainsi que les provisions sur les

engagements de financement et de garantie entre le 31 décembre 2017 sous IAS 39 et le

1er janvier 2018 sous IFRS 9 est présenté ci-dessous :

Provisions
individuelles

Provisions
collectives

Total Stage 1 Stage 2 Stage 3 * Total

Dépréciations d'actifs financiers au coût amorti   459 598   365 974   825 572   21 077 -   196 670 -   15 703   153 601  438 521  607 825

   - Prêts et créances sur les établissements de crédit   46 749   76 718   123 467   8 261 -   31 694 -   5 864   39 160   38 488   83 512

   - Prêts et créances sur la clientèle   412 850   289 256   702 105   12 817 -   164 976 -   9 839   114 441   400 033   524 313
-

Dépréciations d'actifs financiers à la juste valeur par
capitaux propres

   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Provisions sur les engagements de hors-bilan   13 372   -   13 372   -   63 249   8 112   68 509   -   76 621

Engagements de financement   61 427   6 852   54 575   61 427

- sur établissements de crédit 43 444   1 571   16 411   17 982

- sur clientèle 17 982   5 281   38 163   43 444

Engagements de garantie   13 372   13 372   1 823   1 260   13 935   15 195

- portefeuille de garanties Ariz   13 372   13 372   563   13 935   13 935

- portefeuille des autres garanties données 1 260   1 260   1 260

Total   472 970   365 974   838 944   21 077 -   133 420 -   23 815   222 111  438 521  684 446

Solde au 31/12/2017
IAS 39

Reclassements

Ajustements
des

dépréciations
et des

provisions
selon IFRS 9

Solde au 01/01/2018
IFRS 9

* La méthodologie d'estimation des dépréciations individuelles n'a pas été impactée par la première application de la norme IFRS 9. Les dépréciations individuelles au 1er janvier sont présentées en incluant les impacts de la première application d'IFRS 9
liés aux reclassements des prêts non SPPI à la juste valeur par résultat.

en milliers d'euros

AFD — Rapport financier semestriel 2018 40

3.4 Notes annexes relatives aux états financiers au 30 juin 2018